
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente, dal 29.2.2016  al 

__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li  29 febbraio 2016 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li  29 febbraio 2016 f.to Cammarata 

 _______________________ 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 
CON SEDE IN ENNA 

 
* * * * * * 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 

 

 
N. 9  del registro  del  24 febbraio 2016 
 
OGGETTO:  Convenzione di negoziazione assistita Consorzio Ente Autodromo di 

Pergusa/ Avv. Roberto Causo – Determinazioni consequenziali. 
 
 

* * * * * * 
 
L'anno duemilasedici, il giorno ventiquattro del  mese di Febbraio, alle ore 10.30, in Enna, 
nella sede del Consorzio, il Presidente Geom. Tullio Lauria, con la partecipazione del 
Segretario dell'Ente Geom. Antonio Cammarata, adotta la seguente deliberazione con i poteri 
del Consiglio di Amministrazione, stante la necessità e l'urgenza, salvo ratifica da parte del 
Consiglio di Amministrazione medesimo, ai sensi dell’art. 9 comma 2° dello statuto 
consortile. 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 21.1.2005 è 
stato conferito incarico  all'Avvocato Michele Caruso,  per resistere in giudizio innanzi al 
Collegio Arbitrale della C.S.A.I. nel procedimento arbitrale (ex Art. 7 quater e N.S. 21 
R.N.S.) "CAUCCI UMBERTO – CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA" 
 
- CHE con nota del 31.3.2009, assunta al protocollo dell’Ente al n. 545 del 2.4.2009, l’Avv. 
Michele Caruso, ha trasmesso copia del dispositivo relativo al suddetto lodo arbitrale 
depositato  in data 3.3.2009, con il quale questo ente viene dichiarato parte soccombente e 
obbligato al risarcimento di danni fisici e materiali per € 16.600,00, oltre rivalutazioni ed 
interessi legali e delle spese della procedura in favore della parte ricorrente per € 2.500,00 
(oltre IVA e C.A.), oltre ad €18.200,00, per il Collegio Arbitrale; 
 
- CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 51 del 4.9.2009 è stato dato  
mandato all'Avv. Nunzio Mauro Incardone, nato ad Enna il 2.6.1964, del Foro di Enna, con 
studio in Enna, via Libertà n. 5, di  tutelare gli interessi dell’Ente sia in via giudiziale che 
extragiudiziale; 
 
- CHE con deliberazione n. 45 del 27.7.2010, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente, preso 
atto delle osservazioni formulate dall’Avvocato Incardone, in merito agli esiti del Lodo 
Arbitrale Consorzio Ente Autodromo Pergusa / Gaucci, ed in merito alla somma richiesta dai 
componenti del Collegio Arbitrale, che consigliava di non pagare in quanto eccessiva,  si 
riservava di adottare, con proprio successivo atto, ulteriori provvedimenti; 
 
VISTA la nota raccomandata A.R. del 11.5.2015, assunta al protocollo dell’Ente al n. 1117 
del 1.6.2015, con la quale l’Avv. Andrea Ricci, con studio in Roma – Via N. Martelli, 40, in 
nome e per conto dell’Avv. Roberto Causo, invitava questo Ente a stipulare una convenzione 
di negoziazione assistita, nominado un avvocato iscritto all’albo per l’assistenza in tale 
procedura, al fine di raggiungere un accordo mediante il quale le parti convengono di 
cooperare per risolvere in via amichevole la controversia, in merito alle pretese dell’Avv. 
Roberto Causo in ordine al pagamento del compenso a lui spettante in relazione all’attività 
prestata come arbitro nel lodo di cui in premessa; 
 
VISTA la nota n. 1339 di prot. del 16.9.2015, con la quale il Presidente dell’Ente ha 
comunicato all’Avv. Andrea Ricci di aderire all’invito a stipulare la convenzione di 



negoziazione assistita, facendo presente che in tale procedimento l’Ente sarebbe stato 
assistito dall’Avv. Nunzio Mauro Incardone; 
 
VISTA la nota P.E.C. del 20.10.2015 con la quale l’Avv. Ricci ha trasmesso a questo Ente la 
convenzione controfirmata dallo stesso e dal proprio assistito  in segno di accettazione delle 
clausole ivi contenute, che sub “A” si allega alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
VISTA la nota del 18.11.2015, assunta al protocollo dell’Ente al n. 3022 del 19.11.2015, con 
la quale l’Avv. Incardone ha trasmesso il verbale di negoziazione assistita avvenuta in data 
13.11.2015, comunicando che in tale occasione la controparte ha sostanzialmente accettato 
la liquidazione nella misura di un terzo dell’importa massimo previsto dal R.N.S. vigente 
all’epoca di pronuncia del lodo arbitrale in questione, per gli onorari da corrispondere agli 
arbitri componenti il collegio, ossia 30% dell’importo di    € 4.100,00 oltre accessori di legge 
ed interessi legali dalla data di pronuncia sino alla data di soddisfo; 
 
VISTA la nota del 12.2.2016, assunta al protocollo dell’Ente al n. 250 del 12.2.2016, che sub 
“B” si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale,   con la 
quale l’avv. Incardone ha inoltrato il prospetto contabile riportante il conteggio definitivo 
delle spettanze dovute all’Avv. Causo, pari a complessivi € 1.649,44, secondo quanto 
concordato con la suddetta negoziazione assitita, nonché il conteggio delle somme spettanti 
all’avv. Incardone medesimo, pari a complessivi € 1.268,80, IVA e C.P. inclusi ed al lordo 
della ritenuta erariale, per l’assistenza prestata nella suddetta procedura conciliativa; 
 
RITENUTO, per quanto precede, che si rende opportuno nonché conveniente, provvedere al 
pagamento all’Avv. Causo di quanto sopra concordato, al fine di tacitare definitivamente 
qualsiasi  e ulteriore pretesa economica, e di non incorrere in  maggiori e ben più gravi danni 
economici che potrebbero scaturire dalla mancata osservanza degli accordi intrapresi in via 
stragiudiziale;  
 
RITENUTO altresì, di dovere provvedere al pagamento delle spettanze professionali dovute 
all’Avv. Mauro Incardone, per l’assistenza nella negoziazione di che trattasi; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-
Direttore dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del 
D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
VISTO l’articolo unico del decreto del Ministero dell’Interno del 28 ottobre 2015, con il quale 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione anno 2016 da parte degli enti locali è 
differito al 31/03/2016; 
 
VISTO il comma 1° e 3° dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO l'art. 9 comma 2^ dello statuto consortile; 
 
ASSUNTI  i poteri del Consiglio di Amministrazione, salvo ratifica; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità di regolarità tecnica, contabile e di  
copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli Artt. 16 e 17 dello statuto consortile nonché 
ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;  

 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) provvedere al pagamento della somma complessiva di €1.649,44 comprensiva di 
accessori di legge, interessi legali, ed al lordo delle ritenute erariali,   per come concordato  
giusto verbale di negoziazione assistita del 13.11.2015, allegato sub “A” alla presente 
deliberazione, a definitiva tacitazione  qualsiasi  e ulteriore pretesa economica dell’Avv. 
Roberto Causo;  
 
2) Provvedere, altresì, al pagamento della somma complessiva di €1.268,80 
comprensiva di accessori di legge,  ed al lordo delle ritenute erariali, relativa alle spettanze 
professionali dovute all’Avv. Mauro Incardone, per l’assistenza nella negoziazione di che 
trattasi; 
 
3) impegnare la complessiva  somma di € 2.918,24, per il pagamento delle somme 
suddette, al cap. 10490 “Spese per liti e  atti a difesa del Consorzio e Consulenza legale” – 
cod. 01.02-1.03.02.11.006,  del compilando bilancio di previsione per l’esercizio 2016; 
 
4) Demandare ad apposito atto determinativo del Segretario-Direttore dell’Ente,  la 
liquidazione delle suddette alle spese, incaricandolo a provvedere a tutto quanto consegue 
per l’esecuzione del presente atto;  
 
5) Sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio di Amministrazione; 
 
6)  Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (f.to Cammarata) (f.to Lauria) 



 

ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
- - - - - - - - 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE  

N.  9  DEL 24 FEBBRAIO 2016 

 

OGGETTO: Convenzione di negoziazione assistita Consorzio Ente Autodromo di Pergusa/ 

Avv. Roberto Causo – Determinazioni consequenziali. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

 

Enna,  24 Febbraio 2016 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

 

Enna,  24 Febbraio 2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Cammarata 

  _________________________________ 

 

 


